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چكیده

شــهر به عنوان یک منبع توســعه مطرح اســت و مدیریت شهری در 
روند توسعه شهر و بهبود سکونتگاه های شــهری جایگاه بسیار مهم و 
تعیین کننده دارد. توسعه ملی هر کشــور بیش از هر چیز به مشارکت، 
وفاق اجتماعی و احساس مســئولیت افراد جامعه در اداره آن وابسته 
 است. در این راستا حکومت های محلی و شهرداری ها به عنوان اهرم های 
اداره امور کشور و ارائه دهنده خدمات عمومی و مدیریت شهری، نقش 
مهمی در این مشارکت اجتماعی و ایجاد هم بستگی کشور ایفا می کنند. 
در حالی که شاید نگاه صرف خدمات رسان به مجموعه مدیریت شهری 
عملًا سبب از دست رفتن فرصت های مؤثر نقش آفرینی مدیریت شهری 

در پیشرفت کشور شده  است.
یکی از چالش های جدی نظام اجرایی کشــور، تمرکــز امور محلی در 
ســاختار دولتی، تمرکز اختیــارات و قدرت در دســت وزارتخانه ها و 
ارگان های اجرایی است که منجر به کندی انجام امور و چالاک نبودن 
دولت، تشریفات دیوان سالاری و فساد، نارضایتی مردم، عدم برنامه ریزی 

و تصمیم گیری به موقع جهت انجام امور پیشرفت کشور گردیده و باوجود 
دلالت ۷ اصل قانون اساســی کشــور به ابعاد مختلف موضوع مدیریت 
شهری )شوراها، شهرداری، امور محلی( و در نظر گرفتن این امر از برنامه 
سوم توســعه تاکنون و نیز برخی از مواد قوانین جاری کشور، متأسفانه 
این مهم محقق نشده است. بنابراین به رغم اهمیت موضوع بازتنظیم و 
سازماندهی مدیریت شهری یکپارچه در کشــور، همسو با کشورهای 
توسعه یافته به منظور افزایش مشــارکت مردم در اداره شهرها منطبق 
با اصل هفتم قانون اساسی، متأسفانه در لایحه برنامه هفتم توسعه نیز 
مورد توجه نبوده به نحوی که تنها به عنوان یک جزء از ماده )105( لایحه 
پیشنهاد شده  است. انتظار می رود در امتداد تأکیدات سیاستگذاری در 
تمرکز زدایی اداری، کوچک ســازی دولت، جدایی امور محلی و ملی و 
ایفای نقش بیشتر مردمی در امور محلی و جلب مشارکت مردمی به نحو 

مؤثری به مدیریت شهری در برنامه هفتم توسعه پرداخته شود.

 بررسی لایحه برنامه هفتم توسعه )۷۸(: 
مدیریت شهری 
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بررسی لایحه برنامه هفتم توسعه  )۷۸(:
مدیریت شهری 

خلاصه مدیریتی
 مسئله اصلی

در میان انبوه اقداماتی که هر مجلس در دوره قانونی خود انجام می دهد، شاید بتوان بررسی و تصویب برنامه های پنج ساله توسعه 
کشور را مهم ترین آنها بر شمرد. برنامه های تاکتیکی که مهم ترین سند هم افزایی و هم گرایی برنامه های عملیاتی هستند و به عنوان 
مفصلی بین راهبردهای آرمانی اسناد فرادست و فنون پیاده شده در برنامه های کوتاه مدت نقش ایفا می کنند. همچنین اهمیت 

برنامه های توسعه به دلیل فراگیری و جامعیت موضوعی از یک سو و سنجش پذیری ماهوی آنها از سوی دیگر است.
ازاین رو شایسته است برنامه های توســعه، تمامی حوزه های کاری را در همه انواع و سطوح حکمرانی در بر گرفته و برای تخمین 
تعالی آتی در هر یک از آنها، شاخص ها و معیارهای کیفی و کمّی تعریف شــود که قابلیت محاسبه دارد. اکنون که برنامه هفتم 
توسعه در حالی به مجلس شورای اسلامی تقدیم شده که افزون بر 2 سال از موعد تدوین و ارائه آن گذشته، اما همچنان سخنی از 
مباحث مربوط به مدیریت شهری در آن به چشم نمی خورد؛ این در شرایطی است که رویكرد صحیح به مقوله توسعه شهری 
همانا نگاهی راهبردی، جامع نگر، آمایشی و مكان محور با هدف مرد می سازی حكمرانی و سپردن امور محلی به 
مدیریت های محلی برای شكل  دادن به بهترین روند توسعه ممكن است� ازاین رو در این نوشتار سعی شده  است تا ضمن 
خوانش سیر احکام ارائه شده در برنامه های پیشین توسعه، ملاحظات و الزامات خط مشی گذاری در حوزه مدیریت شهری تبیین 

شده و در ادامه پیشنهادهایی برای نیل به وضعیت مطلوب ارائه گردد. 

 نقاط قوت و ضعف لایحه
با وجود چالش های عدیده در اداره شهرهای کشور و به هنگام نبودن قوانین و مقررات ملاک عمل، همچنان ضرورت و لزوم بازنگری 
اساسی در نظام مدیریت شهری محسوس نبوده و در دوره های مختلف مجلس شورای اسلامی و همچنین روی کارآمدن دولت های 
متفاوت، با وجود اینکه مفاهیمی همچون مدیریت واحد شهری، مدیریت جامع شهری و مدیریت یکپارچه شهری مورد بحث قرار 
داشته و احکام مختلفی در این خصوص در برنامه های توسعه پیشین تبیین شده  است؛ اما همچنان اصلاح جزئی ماده ها و تبصره ها 
و حتی بندهای قانون شهرداری، اصلاح مکرر قانون تشکیلات، وظایف و انتخابات شوراهای اسلامی کشور و انتخاب شهرداران و 
در دوره اخیر تنقیح و تنسیخ قوانین پیشین در دستور کار قرار گرفته است؛ در حالی که از رویكردهایی همچون بازنگری در 
جایگاه دولت و تحول ساختاری آن در ارتباط با مدیریت شهری، تبدیل شهرداری ها به یک نهاد فرابخشی، تقویت 
و توسعه شوراهای اسلامی شهر، افزایش نقش سازمان های مردم نهاد و گسترش دایره فعالیت نهادهای محلی و 
تحصیل واقعی منابع پایدار درآمدی، چشم پوشی شده  است� مدیریت شهری در لایحه برنامه هفتم مورد توجه 

جدی قرار نگرفته و فقط در یک جزء از ماده )105( اشاره ای به آن شده است�

 پیشنهادات مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی
با عنایت به اینکه شایسته است در راستای نیل به الگوی حکمروایی مطلوب شهری ضمن پرهیز از تکرار احکام پیشین که زمینه 
تحقق آنها با توجه به شرایط موجود فراهم نیست و از سوی دیگر برخی از تنگناها و مشکلات به سبب تغییرات شرایط اقتصادی و 
اجتماعی و همچنین زیست محیطی از اهمیت بالاتری نسبت به گذشته برخوردار هستند، راهکارهایی در مقوله مصرف انرژی در 
ساختمان، توسعه فضای سبز و کمربند سبز، تسهیل شرایط سرمایه گذاری و بهبود فرایندهای ساخت و ساز با ایجاد پنجره واحد 
صدور مجوزهای احداث و عرضه ساختمان و مسکن و تدقیق شرایط و مقررات اداری و استخدامی در راستای واگذاری بخشی از 
امور تصدی گری به شهرداری ها ارائه شود.  همچنین پیشنهادات الحاقی جهت افزایش نقش مدیریت شهری در بخش جمع بندی 

و پیشنهادات ارائه شده است.
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۱� مقدمه
بررسی ها نشان  می دهد مشخصات و ساختار نهادهای قانونی اداره کننده شهرها از کشوری به کشور دیگر متفاوت 
اســت و هر جامعه ای با توجه به عوامل اقتصادی، مؤلفه های فرهنگی- اجتماعی و سیاســی خود تلقی ویژه ای از 
مدیریت شهری دارد. امروزه شهرها از دو جنبه اهمیت یافته اند؛ نخست به عنوان مرکز تجمع گروه عظیمی از مردم و 
دیگری به عنوان عمده ترین بازیگر نقش خدماتی- تولیدی، در اقتصاد محلی، منطقه ای و حتی ملی مطرح هستند؛ 
ازاین رو، توجه به مسائل و مشکلات آنها، توجه بیشتر و دقیق تری را می طلبد. در حالی که برنامه ریزی مطلوب و بهینه، 
سبب رشد اقتصادی، تثبیت سیاسی و افزایش مشارکت شهروندان در امور شهرها می گردد، ناکامی در حل مشکلات 

و مسائل شهری، سبب رکود اقتصادی، نارضایتی های اجتماعی و تخریب محیط زیست خواهد شد. 
در کشور ما با گذشت بیش از 115 سال از استقرار بلدیه به عنوان نخستین نحله مدیریت شهری و پیشرو بودن قوه 
مقننه در وضع قوانین اداره شهرها، همچنان شاهد تشتت سیاستگذاری و نابسامانی عملکردها در حوزه مدیریت 
شهری هستیم. امروزه مشکلاتی مانند دیرینگی و به هنگام نبودن قانون شــهرداری )گذشت نزدیک به ۷ دهه از 
تصویب قانون مزبور(، عمومی بودن روح قانون و نبود مقررات ویژه برای اداره کلان شهرها، فقدان نگرش حمایتی به 
شهرهای میانی و کوچک، مشخص نبودن تعریف و تفکیک وظایف ملی از وظایف محلی و وجود تناقضات متعدد، 
عدم شفافیت و تعیین تکلیف امور تصدی گری و امور حاکمیتی و حدود اختیارات و مسئولیت ها بین ارکان اداره امور 
محلی، فربه شدن دولت و کم توجهی به رفع مسائل و مشکلات جدید شهرها، افزایش مسائل حاد اجتماعی– رفتاری، 
سطح پایین مشارکت عمومی در اداره امور شهرها، عمر کوتاه دوره های مدیریت شهری )متوسط کمتر از 2 سال( 
و از همه مهم تر فقدان منابع درآمدی پایدار موجب شده تا در عمل عدم تمایل به اتخاذ راهبرد مشخص در زمینه 

مدیریت شهری متبادر گردد. 
با عنایت به اینکه مدیریت شهری نقشی اساسی در ثبات، توسعه و عمران شهرها دارد، ازاین رو توفیق در این زمینه 
ایجاب می نماید تا شرایطی فراهم گردد که ضمن اعطای اختیار و مســئولیت، توانایی تأمین منابع مالی پایدار و 
مشارکت عمومی شهروندان را نیز داشته  باشد. مداقه در تجارب موفق جهانی نشان  می دهد، در اغلب موارد مدیریت 
شهری در قالب یک سیستم ویژه و نسبتاً مستقل تعریف می شــود. تحولات جهانی طی دهه های اخیر همگام با 
گرایش دولت ها به واگذاری امور محلی به نهادهای منطقه ای و محلی، ســبب شده تا در فقدان مدیریت یکپارچه 
شهری، نابسامانی، ناهماهنگی، اتلاف منابع انسانی و مادی و بالاخره نارضایتی فزاینده شهروندان گریزناپذیر باشد. 
به لحاظ سبقه قانونی، با وجود اینکه از سال 1362 مطابق با بند »ب« ماده )52( قانون بودجه، شهرداری ها خودکفا 
اعلام شدند و وزارت کشور مکلف شــد تا ظرف 6 ماه لایحه نظام مالی و درآمدی شهرداری ها را تهیه و به تصویب 
مجلس شورای اسلامی برساند، ولی در عمل تنها سهم دولت در بودجه شهرداری های کشور به تدریج کاسته شد؛ اما 
به رغم یادآوری هایی که در لابه لای قوانین و مقررات کشور شد، از جمله در سند پیوست فصل عمران شهری برنامه 
پنج ساله دوم توسعه کشور، این تکلیف با گذشت افزون بر سه دهه منجر به ارائه لایحه ای تحت عنوان لایحه »درآمد 
پایدار و هزینه شهرداری ها و دهیاری ها« شد که پس از کش و قوس های فراوان و تعدیل هایی که در آن صورت گرفت، 
ضمن در نظر گرفتن برخی از سازوکارهای مالی و مشارکتی بازار و ابزارهای جذب سرمایه گذاری بخش خصوصی 
در طرح های شهری، در عمل تنها نقطه عطف آن به الزام دولت به پرداخت سهم شهرداری ها از مالیات های مستقیم 

و مالیات بر نقل و انتقال قطعی املاک باز می گردد.  
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بررسی لایحه برنامه هفتم توسعه  )۷۸(:
مدیریت شهری 

جدول 1� سیاست های کلی ابلاغی مقام معظم رهبری مرتبط با موضوع مدیریت شهری، امور محلی و تمرکز زدایی اداری

۲� پیشینه پژوهشی و تقنین 
عمده مطالعات پژوهشــی صورت گرفته در حوزه مدیریت شهری در 
ارتباط با بررسی تنگناها و چالش های شهرداری ها به ویژه ضرورت اصلاح 
برخی از مواد و بندهای قانون شــهرداری )مصوب 1334(، ناکارآمدی 
شوراهای اسلامی و ایجاب افزایش اختیارات آن و همچنین اظهار نظر 
در خصوص طرح هایی اســت که به موضوع مدیریت واحد شــهری یا 
مدیریت یکپارچه شهری می پردازد. از جمله گزارش هایی که در مرکز 
پژوهش ها با محوریت مقوله های مزبور تدوین شده می توان به اظهارنظر 
کارشناسی درباره »طرح جامع مدیریت شهری« )بخش کلیات( ]1[، 
اظهارنظر کارشناســی درباره »طرح اصلاح قانون شــهرداری« ]2[، 
»راهبرد مجلس دهم مسائل اساسی بخش مسکن و شهرسازی، مدیریت 
شهری و نقش مجلس شورای اســلامی« ]3[ و اظهار نظر کارشناسی 

درباره: »طرح جامع مدیریت شهری و روستایی« ]4[، اشاره کرد. 
از سوی دیگر در میان مقالات انتشــار یافته در نشریات معتبر علمی– 

پژوهشــی هم باید در ارتباط با تغییر ســاختار نظام مدیریت شهری 
مقالاتی همچون »گام هایی برای دستیابی به مدیریت شهری جامع در 
ایران« ]5[، »الگوی نقش و ساختار حکمروایی محلی در نظام مدیریتی 
ایران«]6[، »چالش های مدیریت یکپارچه و غلبه برنامه ریزی شهری بر 

مدیریت شهری« ]۷[ را تبیین نمود.  
پیشینه تقنین در حوزه مدیریت شهری به طور عمده به احکام مندرج 
در برنامه های 5 ساله توسعه باز می گردد که منجر به تدوین طرح جامع 
مدیریت شهری شد و پس از عدم توفیق در کسب رأی تصویب کلیات آن 
در مجلس دهم، با انجام اصلاحات مختصر و در برگرفتن اختیاراتی برای 
دهیاری ها، تحت عنوان طرح جامع مدیریت شهری و روستایی مجدداً 
در مجلس یازدهــم اعلام وصول و پس از دو نوبــت تصحیح و تکمیل، 
هم اکنون در نوبت بررسی در صحن علنی مجلس شورای اسلامی است. 

عناوین و بندهای مرتبطسیاست های کلی

سیاست های کلی 
»آمایش سرزمین« 

مصوب 1390/09/21

ب »2«- تنظیم اثربخش رابطه  دولت و مردم و افزایش سازمان یافته  سهم مردم در امور کشور با توجه به 
سیاست های کلی مصوب در بخش »وحدت و هم بستگی ملی«، »امنیت ملی« و »اقوام و مذاهب«.

ب »3«- تعامل سازنده میان ارزش ها و مزیت های مناطق گوناگون کشور با استفاده از ظرفیت های فرهنگی، 
آموزشی، اقتصادی و انگیزه های ملی و اقدام در جهت تفویض اختیارات مناسب قانونی به سطوح منطقه ای و 

محلی با رعایت تمرکز امور سیاستگذاری و حاکمیتی. 

سیاست های کلی 
»نظام اداری« مصوب 

1389/01/31

»11«- انعطاف پذیری و عدم تمرکز اداری و سازمانی با رویکرد افزایش اثربخشی، سرعت و کیفیت خدمات 
کشوری.

»19«- زمینه سازی برای جذب و استفاده از ظرفیت های مردمی در نظام اداری.

سیاست های کلی 
»شهرسازی« مصوب 

1389/11/29

»3«- هماهنگ سازی مقررات و ایجاد هماهنگی در نظام مدیریت تهیه، تصویب و اجرای طرح های توسعه و 
عمران شهری و روستایی.

»4«- تأمین منابع پایدار برای توسعه، عمران، مدیریت شهری و روستایی با تأکید بر نظام درآمد- هزینه ای 
و در چارچوب طرح های مصوب.

موضوع تفویض اختیارات به سطوح محلی، عدم تمرکز اداری و افزایش 
ســهم مردم در امور کشــور و به طور خاص تأکید بر منابع پایدار برای 
توسعه، عمران، مدیریت شهری و روســتایی از جمله موضوعات مؤثر 

مرتبط با مدیریت شــهری در سیاســت های کلی آمایش ســرزمین، 
شهرسازی و نظام اداری است که انتظار می رود به نحو مقتضی در محتوا 

و یا فحوای احکام هفتم مدنظر قرار گیرد.

۳� بررسی سیاست های کلی ابلاغی مقام معظم رهبری در موضوعات 
مرتبط با مدیریت شهری 
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۴� بررسی مدیریت شهری در برنامه های پنج ساله توسعه اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگی کشور

جدول 2� اهم احكام مدیریت شهری در برنامه های توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران

در این بخش از گزارش سعی شده  اســت که جایگاه مدیریت شهری در 
برنامه های پنج ساله توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی پیشین به عنوان 
عالی ترین سند فرادست توسعه ای در میان مدت که سمت و سو و جهت گیری 

کشور را در یک دوره پنج ساله مشخص نموده اند؛ بررسی شود.
بررسی ها نشان  می دهد کلیدی ترین مسئله ای که همواره در برنامه های 
پنج ساله توســعه در ارتباط با مدیریت شهری مدنظر قرار داشته است، 
موضوع واگذاری وظایف تصدی گری دولت به شهرداری ها و شکل گیری 
مدیریت جامع یا یکپارچه شــهری بوده که تقریباً در تمام برنامه های 

توسعه به نحوی تبیین شده است. 
گفتنی است در ماده )136( برنامه سوم توسعه ]8[ به دولت اجازه داده شده 
بود تا بخشی از تصدی ها را به شهرداری ها واگذار کند و نیز در ماده )13۷( 

برنامه چهارم توسعه نیز این امر همراه با منابع مالی گوشزد شده  است. 
از سوی دیگر در ماده )1۷3( قانون برنامه پنجم ]9[ توسعه نیز تدوین 
برنامه جامع مدیریت شهری توسط دولت مجدداً مورد تأکید قرار گرفت؛ 
در واقع برداشت از قوانین برنامه ســوم و چهارم ]10[ توسعه، مدیریت 
واحد شهری بوده است؛ اما متأســفانه مقاومت تعدادی از دستگاه های 
اجرایی و آماده نبودن زیرساخت های لازم در شهرداری ها برای تحقق 

مدیریت واحد شهری و عوامل دیگر مانع از تحقق این برنامه ها شد، به 
همین دلیل در برنامه پنجم توسعه ماده )1۷3( جایگزین و به جای مطرح 
کردن مدیریت واحد شهری بحث »مدیریت هماهنگ شهری« گنجانده 
شــد. همچنین در برنامه پنجم توســعه و در ماده )۷5( ذیل پیشنهاد 
شورای گفت وگوی بخش خصوصی و دولت، عضویت شهردار تهران را 

پیشنهاد داده است.
از سوی دیگر در برنامه پنجم توسعه مجدداً بحث نظام درآمدی پایدار 
مطرح شده و در این راستا در قالب ماده )1۷4( سیاست هایی مقرر شده  

است.  
همچنین در برنامه ششم توسعه ]11[ با چشم پوشی از ذکر دقیق مباحث 
مربوط به تغییر ساختار نظام مدیریت شهری در قالب احکام نظام اداری 

و ذیل ماده )28( به این مسئله اشاره شده  است. 
با این وجود مداقه در برنامه ششم توسعه حاکی است موضوعاتی همچون 
سهم شهرداری ها از مالیات بر ارزش  افزوده، توسعه مسکن و ساماندهی 
بافت های فرسوده، پسماندهای شهری، مسجد محوری محلات و توسعه 
فرهنگی و انتقال زندان ها به خارج از محدوده شهری در ارتباط با وظایف 

و اختیارات شهرداری ها مطرح شده  است.

نام برنامه 
متن مادهشماره مادهتوسعه

ب-۵( شناسایی و واگذاری وظایف، امور و فعالیت های قابل واگذاری دستگاه های اجرایی به شهرداری ها و بخش غیر دولتی با هدف رهاسازی )1(سوم
دولت از تصدی های غیرضرور و همچنین تعیین نحوه ارتباط و تنظیم مناسبات نظام اداری با شوراهای اسلامی روستا، بخش و شهر.

.. به منظور کاهش تصدی ها و تقویت اعمال حاکمیت و نظارت دولت و فراهم نمودن زمینه توسعه مشارکت مؤثر مردم...)2(سوم

)136(سوم
به دولت اجازه داده  می شود با توجه به توانایی های شــهرداری ها، آن گروه از تصدی های مربوط به دستگاه های اجرایی در رابطه با مدیریت 
شهری را که ضروری تشخیص می دهد، براساس پیشــنهاد مشترک وزارت کشور و سازمان امور اداری و اســتخدامی کشور همراه با منابع 

تأمین اعتبار ذی ربط به شهرداری ها واگذار کند.

)137(چهارم

الف( دولت مکلف است تشکیلات کلان دستگاه های اجرایی و وزارتخانه ها را متناسب با سیاست ها و احکام این برنامه و تجربه سایر کشورها، 
جهت برطرف کردن اثربخشی ناقص، تعارض های دستگاهی و غیر کارآمدی و عدم  جامعیت، عدم  کفایت، تمرکز امور، موازی کاری ها و همچنین 
بهره گیری همه جانبه از فناوری های نوین و روش های  کارآمد، با هدف نوسازی، متناسب سازی، ادغام و تجدید ساختار به صورت یک منظومه 
منسجم، کارآمد، فراگیر و باکفایت، اثربخش و غیرمتمرکز طراحی نماید و لایحه ذی ربط را 6 ماه پس از تصویب این قانون به مجلس شورای 

اسلامی تقدیم کند، به طوری که امکان اجرای آن از ابتدای سال دوم برنامه چهارم میسر باشد.
ب( آن دسته از تصدی های قابل واگذاری دستگاه های دولتی در امور توسعه و عمران شهر و روستا، با تصویب هیئت وزیران همراه با منابع 

مالی ذی ربط به شهرداری ها و دهیاری ها واگذار می شود.
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بررسی لایحه برنامه هفتم توسعه  )۷۸(:
مدیریت شهری 

نام برنامه 
متن مادهشماره مادهتوسعه

پنجم 

... شهردار تهران به عنوان یکی از اعضای شورای گفت وگوی بخش خصوصی و دولت...)7۵(

)173(

»دولت مجاز است در طول برنامه نسبت به تهیه برنامه جامع مدیریت شهری به منظور دستیابی به ساختار مناسب و مدیریت هماهنگ و یکپارچه 
شهری در محدوده و حریم شهرها، با رویکرد تحقق توسعه پایدار شهرها، تمرکز مدیریت از طریق واگذاری وظایف و تصدی های دستگاه های 
دولتی به بخش های خصوصی و تعاونی و شهرداری ها، بازنگری و به روزرسانی قوانین و مقررات شــهرداری ها و ارتقا جایگاه شهرداری ها و 

اتحادیه آنها اقدام قانونی به عمل  آورد«.

)174(

»شوراهای اسلامی و شهرداری ها و سایر مراجع ذی ربط موظفند تا پایان سال اول برنامه از طریق تدوین نظام درآمدهای پایدار شهرداری ها 
با اعمال سیاست های ذیل اقدام نماید:

الف( کاهش نرخ عوارض صدور پروانه ساختمانی در کاربری های تجاری، اداری، صنعتی متناسب با کاربری های مسکونی همان منطقه باتوجه 
به شرایط اقلیمی و موقعیت محلی و نیز تبدیل این عوارض به عوارض و بهای خدمات بهره برداری از واحدهای احداث این کاربری ها و همچنین 

عوارض بر ارزش  افزوده اراضی و املاک، ناشی از اجرای طرح های توسعه شهری؛
ب( تعیین سهم شهروندان در تأمین هزینه های خدمات عمومی و شهری، نگهداری، نوسازی و عمران شهری و همچنین تعیین سهم دولت در 

ایجاد زیرساخت های توسعه، عمران شهری و حمل و نقل؛
ج( تبدیل عوارض موضوع درآمد شهرداری ها از عوارض بر املاک به عوارض ناشی از مصرف و خدمات؛

د( تعیین ضمانت اجرایی برای وصول عوارض، بهای خدمات و سایر درآمدهای قانونی شهرداری ها؛
ه( افزایش تراکم زمین های مشجر با سطح اشغال کمتر نسبت به زمین های غیر مشجر با سطح اشغال بیشتر؛

و( تقویت سازوکارهای مدیریت و نظارت بر هزینه کرد شهرداری؛
ز( برون سپاری وظایف قابل واگذاری و هدایت بودجه شهرداری ها به سمت هزینه کرد در حوزه وظایف اصلی و قانونی آنها و ممنوعیت پرداخت 

هرگونه هزینه از اعتبارات شهرداری به دستگاه های اجرایی«

ششم

)6(

به منظور تحقق صرفه جویی در هزینه های عمومی، اصلاح نظام درآمدی دولت و همچنین قطع وابســتگی بودجه به نفت تا پایان اجرای قانون 
برنامه ششم: 

ب( عوارض موضوع ماده )38( قانون مالیات بر ارزش  افزوده مصوب 1387/2/17 و بندهای آن و نیز عوارض آلایندگی موضوع تبصره »1« 
ماده مذکور و عوارض ارزش  افزوده گاز طبیعی و عوارض شماره گذاری خودروها به شرح زیر در مورد بندهای »الف«، »ب« و »ج« ماده مذکور 

توسط سازمان امور مالیاتی کشور توزیع می گردد: 
1. عوارض وصولی بند »الف« ماده )38( قانون مالیات بر ارزش  افزوده، با رعایت ترتیبات قانونی و پس از کسر وجوه مقرر در قانون مذکور و 
واریز به حساب تمرکز وجوه آن استان نزد خزانه داری کل کشور از طریق حساب رابطی که بنا به درخواست سازمان امور مالیاتی کشور توسط 
خزانه داری کل کشور افتتاح می گردد، به نسبت هفتاد درصد )70%( شهرها و ســی  درصد )30%( روستاها و مناطق عشایری و براساس 
شاخص جمعیت به حساب شهرداری ها و دهیاری ها واریز می گردد. سهم روستاهای فاقد دهیاری و مناطق عشایری به حساب فرمانداری های 

شهرستان مربوط واریز می گردد تا با مشارکت بنیاد مسکن انقلاب اسلامی در همان روستاها و مناطق عشایری هزینه شود.
تبصره عوارض وصولی موضوع این جزء نیاز به طی مراحل تخصیص نداشــته و حداکثر تا پانزدهم ماه بعد با تخصیص صددرصد )%100( 

به حساب شهرداری ها و دهیاری ها واریز می گردد.
2. عوارض موضوع  بندهای »ب«، »ج« و »د« ماده )38( قانون مالیات بر ارزش  افزوده و همچنین عوارض ارزش  افزوده گاز طبیعی موضوع قانون 
مذکور و عوارض شماره گذاری خودروهای موضوع بند »ج« ماده )43( قانون مذکور به حســاب تمرکز وجوه به نام سازمان امور مالیاتی کشور نزد 
خزانه داری کل کشور واریز می شود. وجوه مذکور حداکثر تا پانزدهم ماه بعد به نسبت دوازده  درصد )12%( سهم کلان شهرها، پنجاه وسه درصد 
)۵3%( سایر شهرها و سی وپنج درصدی )3۵%( روستاها و مناطق عشایری براساس شاخص هایی که به موجب دستورالعملی که توسط سازمان و 
وزارت کشور ابلاغ می شود، محاسبه و بین تمام شهرداری ها و دهیاری ها و مناطق عشایری توزیع می گردد. سهم روستاهای فاقد دهیاری و مناطق 
عشایری، به حساب فرمانداری شهرستان مربوطه واریز خواهد شد تا حســب مقررات و مصوبات کمیته های برنامه ریزی شهرستان صرف امور 

عمران و آبادانی همان روستاها و مناطق عشایری شود.
3. عوارض آلایندگی واحدهای تولیدی موضوع تبصره »1« ماده )38( قانون مالیات بر ارزش افزوده در هر شهرستان به نسبت جمعیت بین 
شهرداری ها، دهیاری ها و فرمانداری ها )برای روستاهای فاقد دهیاری و مناطق عشایری( همان شهرستان توزیع می گردد. در صورتی که آلودگی 
واحدهای بزرگ تولیدی )پنجاه نفر و بیشــتر( به بیش از یک شهرستان در یک استان ســرایت کند، عوارض آلودگی براساس سیاست های 
اعلامی سازمان به نسبت تأثیرگذاری، در کمیته ای مرکب از رئیس سازمان استان و فرمانداران شهرستان های ذی ربط، مدیرکل محیط زیست 

و مدیرکل امور مالیاتی استان بین شهرستان های متأثر توزیع می شود.

)60(
به منظور مقاوم سازی ساختمان ها و اصلاح الگوی مصرف به ویژه مصرف انرژی در بخش ساختمان و مسکن اقدامات زیر انجام گردد: الف( شهرداری ها 
مکلفند نسبت به درج الزام رعایت مقررات ملی ساختمان در پروانه های ساختمانی اقدام نمایند. صدور پایان کار برای واحدهای احداث شده بر مبنای 

این پروانه ها، منوط به رعایت کامل این مقررات است.

ت( طراحی و ایجاد کمربند سبز در اطراف مراکز جمعیتی توسط شهرداری ها با مشارکت دولت در قالب بودجه سنواتی)62(

)113(

پ( سازمان زندان ها و اقدامات تأمین و تربیتی کشور مکلف است در راستای اجرای سیاست های کلی برنامه ششم، موضوع بهبود بخشیدن 
به وضعیت زندان ها و بازداشتگاه ها، اقدامات لازم برای تسریع در انتقال بیست زندان داخل محدوده شهرها با اولویت کلان شهرها به خارج 
از شهرها را از طرق زیر انجام دهد: 1. فروش زندان های داخل شهرها و اموال مازاد بر نیاز به روش مذاکره و توافق به شهرداری ها و دیگر 
سازمان های عمومی غیردولتی و سایر نهادهای عمومی بدون الزام به رعایت مقررات و قوانین مربوط به مزایده به صورت نقد حداقل به قیمت 
کارشناسی یا فروش زندان های داخل شهرها و اموال مازاد بر نیاز به اشخاص حقیقی و حقوقی )به استثنای اشخاص ذکر شده در صدر این 

جزء( با رعایت کلیه قوانین و مقررات مربوط
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۵� احكام مرتبط با حوزه مدیریت شهری در برنامه هفتم

برنامه هفتم توسعه در قالب 11۷ ماده و 24 فصل تهیه شده و متأسفانه 
در آن به موضوع شوراها و مدیریت شهری اشاره ای نشده است. این برنامه 
نیز مانند قانون درآمدهای پایدار و هزینه شهرداری ها و دهیاری ها که 
اختیار شوراها در وضع عوارض و تعریف عنوان ها و ترکیب عوارض از آن 
سلب شــده و حتی در برخی موارد تکالیف بدون بودجه و یا تخفیف ها 
و معافیت هایی نســبت به همین منابع درآمدی معدود شــهرداری ها 
پیشنهاد شده  است؛ متأسفانه به ســمت تمرکزگرایی حرکت می کند. 
آنچه در برنامه هفتم توسعه در خصوص شــهرداری ها ذکر شده صرفاً 
مرتبط با وظیفه اجرایی آنها و بحث واگذاری وظایف اســت و در مورد 
جایگاه شهرداری و شوراها اقدامی صورت نپذیرفته است. در حالی که یکی 
از چالش های جدی نظام اجرایی کشور، تمرکز امور محلی در ساختار 
دولتی است که به رغم چهار قانون برنامه گذشته و برخی از مواد قوانین 

جاری کشور، متأسفانه این مهم محقق نشده است.
حدود 34 ماده که 20 ماده به طور مستقیم و 14 ماده به طور غیرمستقیم 
در لایحه برنامه هفتم توسعه مرتبط با امور شهرداری ها و بحث مدیریت 
شهری می باشد. این مفاد شامل مواردی همچون ماده )5( با موضوع عدم 
واگذاری اموال و دارایی های دولت به نهادهای عمومی، ماده )1۷( بند 
»الف« و »ب« با موضوع واریز جرائم کمیسیون های شبه قضایی به خزانه 
دولت و ممنوعیت ایجاد درآمد اختصاصی جدید، ماده )18( بند »ب« 
با موضوع مجاز بودن دولت و اعطای هرگونه کمک به بخش غیردولتی 
مشروط بر اینکه در راستای مأموریت ها و وظایف دولت یا الزام قانون و 
متناسب با قیمت تمام شده باشد، ماده )20( بند »الف« و »ح« با موضوع 

مستثنا شدن بهای محصول پروژه در قرارداد سرمایه گذاری و مشارکت 
از شمول تعرفه گذاری و همچنین ماده )38( بند »چ« و تکلیف وزارت 
نیرو به اعلام موقعیت نقاط گلوگاه  فاقد آبگذری لازم برای عبور سیلاب 
جهت رفع انسداد به وزارتخانه های کشــور و راه و شهرسازی و تکلیف 
این وزارتخانه ها به اولویت بندی و تصویب برنامه عملیاتی رفع انسداد و 
تکلیف شهرداری ها به اجرای طرح ها براساس اعلام برنامه وزارت کشور 
از محل منابع داخلی خود، ماده )50( بند »ب« تبصره »1« با موضوع 
بازنگری در طرح های جامع و تفصیلی شــهرها و افزایش محدوده در 
صورت عدم وجود زمین برای واگذاری، ماده )50( بند »ب« تبصره »3« 
مجاز نبودن دریافت عوارض ناشی از ارزش افزوده تغییر کاربری زمین یا 
الحاق به محدوده توسط شهرداری در اجرای پروژه های حمایتی مسکن 
موضوع قانون جهش تولید مســکن، مواد )51، 52، 53 و 55( از جمله 
مفاد مرتبط می باشند. از دیگر موارد مرتبط با این حیطه می توان به ماده 
)102( بند »ج« با موضوع مولدسازی پادگان ها، ماده )105( بند »الف« 
جزء »3« با عنوان واگذاری بخشی از تصدی های دستگاه های اجرایی 
با رویکرد مدیریت یکپارچه شــهری و تقویت نقش خط مشی گذاری، 
هماهنگی، تسهیل گری و نظارتی دولت با تصویب شورای عالی اداری، 
به شهرداری ها، ماده )105( بند »ب« با موضوع منع هرگونه استخدام 
در دستگاه های اجرایی و کاهش اختیار دستگاه های اجرایی در جذب 
نیرو. از مواد دیگری که مرتبط با این حوزه است می توان به ماده )116( 
بند »الف« با موضوع انتقال زندان ها به خارج از شهرها با تغییر کاربری 

اشاره نمود.

جدول 3� تحلیل واژگان مرتبط با حوزه مدیریت شهری

شماره موادارتباط موادردیف

1
ارتباط مستقیم )مخاطب 

شهرداری
 یا مدیریت شهری(

ماده )۵( )بند »الف«، بند »ب« و بنــد »پ«(، ماده )13( )بند »پ« جــزء »1« و »2« و بند »ت«(، ماده )17( 
)بند »الف« و بند »ب«(، ماده )18( )بند »الف«، بند »ب«، بند »پ«، بند »ث«(، ماده )19( )بند »الف« و بند 
»پ«(، ماده )20( )بند »الف«(، ماده )21(، ماده )22( )بند »الف« و بند »ب«(، ماده )27( )بند »ج«(، ماده 
)38( )بند »چ«(، ماده )40( )بند »ب«(، ماده )41(، ماده )48( )بند »خ« و بند »د«(، ماده )۵0( )بند »ب«، بند 
»پ« و تبصره »1« و »3« آن و بند »ت«(، ماده )۵1(، ماده )۵3( )بند »ت«، بند »ج« و بند »ث«(، ماده )۵۵( 

)بند »ب« و بند »پ«(، ماده )6۵( )بند »پ«(، ماده )10۵( )بند »الف« جزء »3« و بند »ب«(، ماده )109(

مواد دارای ارتباط 2
غیرمستقیم 

ماده )27( )بند »پ«(، ماده )36( )بند »الف«(، ماده )39( )بند »ب«(، ماده )46( )بند »الف«(، ماده )۵2( 
»تبصره«، ماده )۵3( )بند »الف«(، ماده )63( )بند »الف«(، ماده )70( )بند »ج« جزء »3« تبصره »1«(، ماده 
)7۵( )بند »ج«(، ماده )83( )بند »ث«، بند »ج«، بند »چ« و بند »خ«(، مــاده )8۵( )بند »پ«، بند »ج«، بند 
»ح«، بند »خ«، بند »د«(، ماده )102( )بند »ج«(، ماده )103( )بند »ح«(، ماده )10۵( )بند »الف« جزء »6«، 

جزء »8«(، ماده )116( )بند »الف« و بند »ت«(.
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بررسی لایحه برنامه هفتم توسعه  )۷۸(:
مدیریت شهری 

6� بررسی تفصیلی اهم مواد، تبصره و بندها در موضوعات مرتبط با مدیریت شهری

جدول ۴� بررسی تفصیلی اهم مواد مرتبط با مدیریت شهری

شماره 
پیشنهاد اصلاحیاظهارنظر کارشناسیمتن لایحهماده 

ماده 
)17(

الــف( تمامــی وجوهی کــه به موجــب قوانین 
به عنــوان جزای نقــدی یا جریمه نقــدی بابت 
جرائــم و تخلفــات توســط مراجــع قضایــی، 
شــبه قضایی، انتظامی و اداری و شــرکت های 
دولتی اخذ و به خزانه داری کل کشــور واریز 
می شــود، به عنوان درآمد عمومی دولت تلقی 
می گردنــد و دســتگاه های وصول کننده این 
درآمدها حق استفاده مستقیم از آن درآمدها 
را به عنوان درآمد اختصاصی یا درآمد- هزینه 
ندارند. دولت مکلف است نیازمندی اعتباری 
دســتگاه های مذکور را متناســب بــا ارقام و 
اعتبارات موجود و در حدود درآمدهای وصولی 
دولــت در قوانیــن بودجــه ســنواتی از محل 

اعتبارات عمومی کشور پیش بینی نماید.

در این بند مراجع شــبه قضایی شــهرداری ها 
به واســطه ماهیت عمومی باید به نحوی تعیین 

تکلیف شود.
اگر ذیل این مــاده گنجانده می شــوند به نحو 

مقتضی به شهرداری ها تخصیص یابد.
در   عین حالی  که سازوکار گردش خزانه سبب 
شفافیت و نظارت بودجه ای و تا حدی از تعارض 
منافع جنبه درآمدی جرائم و تخلفات شــهری 

می کاهد. 

ماده 
)27(

پ( از ابتدای اولین دوره مالیاتی، موضوع ماده 
)1( قانون مالیات بــر ارزش افزوده )مصوب 
1400(، در ســال دوم، نرخ موضوع ماده )7( 
قانون مذکور، به عنوان مالیات سهم دولت هر 
ســال یک واحد درصد تا سقف برنامه سیزده 
درصــد )13%( اضافه می شــود. هم زمان با 
افزایش نرخ مالیات بر ارزش افزوده، هر سال 
یک واحد درصد )1%( نــرخ مالیات بر درآمد 

اشخاص حقوقی کاهش می یابد.

انتظار می رود متناظر با ســاختار قانون مالیات 
بر ارزش افزوده تناســب بین ســهم دولت و 

شهرداری ها برقرار گردد.

ماده 
)40(

ب( تأمین آبیاری فضای سبز با استفاده از آب 
شــرب در کلیه اماکن عمومی و دولتی ممنوع 
اســت. شــهرداری ها و ســایر متولیان اماکن 
عمومــی و دولتی مکلفند نســبت بــه احداث 
شــبکه های مســتقل آبیــاری فضای ســبز و 
جداسازی آن از آب شرب و استفاده از پساب 

و سایر آب های غیرمتعارف اقدام نمایند.

توان اجرایی شهرداری ها در شهرهای کوچک و 
متوسط نیز باید در نظر گرفته شود. یا به نحوی 
ماده اصلاح شود که این شهرها تکلیف کمتری 

در این بخش داشته  باشند.
می تــوان از ظرفیــت برنامــه بــرای تعییــن 

زمان بندی برای گسترش پوشش:
الف( شــبکه آبرســانی دوبل )شــرب و خام( 
در مناطــق پرتراکــم و پرمصــرف شــهری و 

توسعه های شهری جدید 
ب( جداسازی ورود و یا تجمیع آب های سطحی 

با فاضلاب استفاده کرد. 
ازسویی منابع جایگزین بایستی توسط وزارت 
نیرو مشخص و تعیین گردد و نمی توان تنها در 
این زمینه برای دستگاه ها ممنوعیت قائل شد.

تأمین آبیاری فضای ســبز با اســتفاده از 
آب شــرب در کلیه اماکن عمومی و دولتی 
ممنوع اســت. شــهرداری های شهرهای 
بــالای 100 هــزار نفــر جمعیت و ســایر 
متولیــان اماکن عمومــی و دولتی مکلفند 
نســبت به احداث شــبکه های مســتقل 
آبیاری فضای ســبز و جداسازی آن از آب 
شرب و استفاده از پساب و سایر آب های 

غیرمتعارف اقدام نمایند.
اولویت استفاده از پساب شهرها، آبیاری 
فضای سبز و باغات شهری و پیشگیری از 

فرونشست شهرهاست.
سال اول برنامه کلان شــهرهای با بارش 
متوسط کمتر از 200 میلی متر تا پوشش 

۵0 درصد تا انتهای برنامه.
سال دوم برنامه ســایر مراکز استان ها با 
بارش متوســط کمتــر از 200 میلی متر تا 

پوشش 30 درصد تا انتهای برنامه.
سال سوم برنامه شهرهای بیش از 100 
هزار نفر تا پوشش 20 درصد در انتهای 

برنامه.
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شماره 
پیشنهاد اصلاحیاظهارنظر کارشناسیمتن لایحهماده 

ماده 
 )48(

د( به منظــور نظــارت بــر رعایــت حریم هــای 
ساخت وســاز و بررســی میــزان تخلفــات 
ساخت وســاز و نقــض حریم هــا در اراضی با 
کاربری صنعتــی، فســخ و خلع  یــد از اراضی 
و قراردادهــای غیرفعــال، تعییــن جریمــه 
ساخت وسازهای غیرمجاز و رسیدگی و تعیین 
تکلیــف وضعیت واحدهای تولیــدی راکد، در 
هر استان کارگروه صیانت از اراضی با کاربری 
صنعتی متشــکل از نماینده ســازمان صنایع 
کوچک و شــهرک های صنعتی ایران، نماینده 
اســتاندار و نماینده رئیس کل دادگســتری 
استان )قاضی( تشکیل  می شــود. احکام این 
کارگروه هــا قابل اعتــراض در محاکم قضایی 
نخواهد بــود. آیین نامــه اجرایی ایــن بند با 
پیشــنهاد وزارت صنعت، معــدن و تجارت به 

تصویب هیئت وزیران می رسد.

به موجــب قانــون، مســئول اجــرای طرح های 
توسعه شهری و نظارت بر هر گونه ساخت و ساز 
در محدوده و حریم شهرها شهرداری هاست. 
بنابرایــن ضــروری اســت در ترکیــب فــوق 

شهرداری نیز اضافه شود.

در حریم شهرها نماینده شهردار به عنوان 
عضو مطلع به اعضا کارگروه اضافه گردد.

ماده 
 )۵3(

الــف( وزارت راه و شهرســازی موظف اســت 
تا پایان ســال اول برنامه، نســبت به تکمیل 
رقومی ســازی اطلاعات تمامــی طرح های جامع 
و تفصیلی شــهرها در ســامانه طرح های جامع 
و تفصیلــی و همچنیــن الکترونیکــی نمودن 
فرایند اخذ مجوزهای مربوط به شــورای  عالی 
معماری و شهرســازی ایران و کمیسیون های 
استانی ماده )۵( قانون تأسیس شورای  عالی 
شهرســازی و معماری ایران، اقدام نماید. از 
زمان راه انــدازی این ســامانه، کلیه مصوبات 
شــورا و کمیســیون های فوق الذکر به صورت 
برخط و آنی در سامانه مزبور بارگذاری و اعلام 
عمومی می شــود و صرفاً پس از بارگذاری در 
ســامانه مذکور قابل اجراســت. نحــوه اجرای 
طرح های جامع و تفصیلی از طریق این سامانه 
به صــورت دوره ای رصــد و پایش می شــود و 
گــزارش عملکــرد آن با اولویت کلان شــهرها 

به صورت عمومی منتشر می گردد.

با توجه به اینکه دبیرخانه کمیسیون ماده )۵( 
در شهر تهران در شهرداری مستقر است باید 
در قالب تبصره ای شهرداری تهران نیز موظف 

به این امر شود. 

ایــن جملــه اضافــه شــود: وزارت راه و 
شهرسازی و نیز شــهرداری تهران موظف 

است

ماده 
 )۵3(

ت( سازمان ثبت اسناد و املاک کشور و مراجع 
صادرکننده گواهی پایان کار ساختمانی مکلفند 
در صورتی که صــدور گواهی پایــان کار برای 
ساختمانی، بنا بر حکم کمیسیون ماده )100( 
قانون شــهرداری ها یا ســایر مراجع ذی صلاح 
صرفاً منوط به پرداخت جریمه یا بدهی باشد، 
برای هر یــک از واحدهــای آن ســاختمان که 
جریمه قســمت های اختصاصی تعیین شــده 
توســط کمیســیون های موضــوع مــواد )99( 
و )100( قانــون شــهرداری ها و ســهم واحد 
ســاختمانی از جریمه قســمت های مشــترک 
)به نسبت مســاحت اختصاصی( تعیین شده 
توسط کمیسیون های مذکور را پرداخت کرده 
باشند، گواهی پایان کار ســاختمانی آن واحد، 
صورت مجلس تفکیک آپارتمان ها )اعیانی( و 

سند تفکیکی مالکیت را صادر نمایند.

ماهیت غیر برنامه و جزئی دارد.
با توجه به محتوای تخلفات ساختمانی باید حذف 
گردد تا از شــکل گیری مشکلات جدید در این 

حوزه جلوگیری شود.
حذف



15

بررسی لایحه برنامه هفتم توسعه  )۷۸(:
مدیریت شهری 

شماره 
پیشنهاد اصلاحیاظهارنظر کارشناسیمتن لایحهماده 

ماده 
 )۵3(

ج( شــهرداری های مراکــز اســتان ها مکلفند 
با اســتفاده از حداقل پنجاه درصــد از منابع 
عوارض موضوع ماده )39( قانــون مالیات بر 
ارزش افــزوده و تلفیــق منابع فوق با ســایر 
منابع حسب مورد اعم از منابع مالی، تسهیلات 
قابل تأمیــن و زمین هــای در اختیــار وزارت 
راه و شهرســازی با عقد تفاهم نامه با شرکت 
بازآفرینی شهری نسبت به بازآفرینی محلات 
هدف با اولویــت بافت میانی و حاشــیه ای در 
جهت حصــول بــه حداقــل ســرانه های طرح 

تفصیلی شهر اقدام نمایند.

تکلیــف اختصــاص ۵0% منابــع عــوارض 
شــهرداری ها از مالیات بــر ارزش افزوده به 
طرح هــای بازآفرینی شــهری در شــرایطی که 
بسیاری از شهرداری های کشور دارای کسری 
بودجه بوده و نیز احیای بافت های فرسوده از 
تکالیف قانونی وزارت راه و شهرسازی است؛ 
بســیاری از شــهرداری ها را با چالــش مواجه 
می نماید، مگر اینکه برخی شهرداری هایی که 

دارای درآمد بوده تنها شامل این بند شوند.

حذف

ماده 
)۵۵(

پ( وزارت کشــور موظف اســت بــا همکاری 
وزارت راه و شهرسازی، ظرف مدت 6  ماه پس 
از ابلاغ برنامه، اقدامــات قانونی لازم را برای 
ساماندهی و اصلاح ترکیب اعضای کمیسیون 

ماده )100( قانون شهرداری ها انجام دهد.

موضــوع اصلــی در این حــوزه اضافه شــدن 
نماینــده وزارت راه و شهرســازی بــه ترکیب 
اعضــای کمیســیون مــاده )100( اســت که 
پیشــنهاد منطقی اســت ولی منطــق و ماهیت 
برنامه ای ندارد و هم اکنون اصلاح قانون ماده 
)100( در نوبت بررســی صحــن علنی مجلس 

شورای اسلامی قرار دارد.

حذف

ماده 
)6۵(

پ( دستگاه های اجرایی مکلفند با اعلام وزارت 
ارتباطات و فناوری اطلاعات مجوز استفاده از 
ابنیه و زیرســاخت های خود از قبیل تیرهای 
انتقال، مسیرهای ارتباطی زمینی و زیرزمینی، 
مجــرا )داکت(  ها و فضاهای مناســب شــامل 
فضاهای دولتــی، عمومی، تفریحــی و... جهت 
نصب تجهیــزات ارتباطی را وفــق تعرفه های 
مصوب کمیســیون تنظیم مقــررات ارتباطات 
در اختیار کارور )اپراتور(  های مخابراتی قرار 

دهند.

ضروری است وزارت کشور نیز طی ابلاغیه ای، 
شهرداری های کشــور را مکلف به همکاری در 
جهت توســعه زیرساخت های شــبکه اطلاعات 
نماید و نیز در خصوص اراضی شهری این امر 
به پیشنهاد کمیسیون تنظیم مقررات ارتباطات 

و تصویب شورای اسلامی آن شهر باشد.
هماهنگی با مدیریت شهری نیز مورد نیاز 

است.

پیشــنهاد می شــود جملــه اصلاح شــود: 
تعرفه های پیشــنهادی کمیسیون تنظیم 
مقــررات ارتباطــات و مصــوب شــورای 

اسلامی شهر

ماده 
 )109(

مراجع غیر قضایــی که نتیجــه تصمیمات، آرا 
و دستورات شــان مطابق قوانین یــا مقررات 
باید بــه ذی نفع ابلاغ شــوند، از قبیل شــعب 
سازمان تعزیرات حکومتی، هیئت حل اختلاف 
مالیاتــی، هیئت هــای بــدوی و تجدیدنظــر 
تشــخیص مطالبات ســازمان تأمین اجتماعی، 
هیئت تشــخیص و هیئت حل اختلاف کارگر و 
کارفرما، کمیسیون های موضوع مواد )99( و 
)100( قانون شــهرداری ها و کمیسیون ماده 
)12( قانون زمین شــهری موظفند از ابتدای 
سال دوم برنامه، ابلاغ های خود را در صورتی که 
شخص ذی نفع در سامانه ابلاغ الکترونیک قوه 
قضائیه دارای حساب کاربری باشند، از طریق 
ســامانه مذکور ارســال نمایند. در صورتی که 
شخص در سامانه ابلاغ الکترونیک قوه قضائیه 
دارای حساب کاربری نباشــد، ابلاغیه باید به 
طرق سابق به ذی نفع ارسال شود. ابلاغ قانونی 
مراجع موضوع این ماده مستلزم ابلاغ از طریق 

ذکر شده در این حکم است.

باتوجــه بــه ایــن امــر کــه براســاس قانون 
شهرداری، علاوه بر کمیسیون های مواد )99( 
و )100(، کمیســیون های موضوع بنــد »20« 
ماده )۵۵( و ماده )77( قانون شــهرداری نیز 
مبــادرت به صــدور رأی می نماینــد، بنابراین 
پیشنهاد می شود موارد مذکور به ماده )109( 

اضافه شود.

مراجع غیر قضایی که نتیجــه تصمیمات، 
آرا و دستورات شــان مطابــق قوانیــن یا 
مقررات باید بــه ذی نفع ابلاغ شــوند، از 
قبیل شعب ســازمان تعزیرات حکومتی، 
هیئت حل اختــلاف مالیاتــی، هیئت های 
بــدوی و تجدیدنظــر تشــخیص مطالبات 
سازمان تأمین اجتماعی، هیئت تشخیص 
و هیئت حــل اختــلاف کارگــر و کارفرما، 
کمیســیون های موضــوع مــواد )99( 
و )100(، کمیســیون های موضوع بنــد 
»20« مــاده )۵۵( و مــاده )77( قانــون 
شهرداری ها و کمیسیون ماده )12( قانون 
زمین شهری موظفند از ابتدای سال دوم 
برنامه، ابلاغ هــای خــود را در صورتی که 
شخص ذی نفع در سامانه ابلاغ الکترونیک 
قوه قضائیه دارای حساب کاربری باشند، 
از طریق ســامانه مذکور ارســال نمایند. 
در صورتی کــه شــخص در ســامانه ابلاغ 
الکترونیک قــوه قضائیه دارای حســاب 
کاربری نباشد، ابلاغیه باید به طرق سابق 
بــه ذی نفع ارســال شــود. ابــلاغ قانونی 
مراجع موضوع این ماده مستلزم ابلاغ از 

طریق ذکر شده در این حکم است.
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7� جمع بندی و ارائه پیشنهادهای الحاقی در موضوعات مرتبط با مدیریت شهری
در بین مؤسسات عمومی غیردولتی، شهرداری ها تنها دستگاه اجرایی 
هستند که بودجه سالیانه آنها مستقل از بودجه عمومی کشور و براساس 
)درآمد هزینه( تأمین و امور مالی معاملاتی آنها نیز براســاس مقررات 
قانون آیین نامه مالی و معاملاتی شهرداری ها انجام  می شود. نظر به اینکه 
به موجب ماده )1(، احکام لایحه برنامه به کلیه دســتگاه های اجرایی 
موضوع ماده )5( قانون خدمات کشــوری و ماده )5( قانون محاسبات 
عمومی تسری دارد؛ بنابراین با توجه به اینکه در بسیاری از مواد لایحه 
برنامه از جمله مواد )5، 13، 1۷، 20 و 22 و ...( به صورت عام اشــاره به 
دستگاهای اجرایی دارد و تسری آنها به شهرداری، نظام مالی و اجرایی 
شهرداری ها را با چالش و مشکلات جدی مواجه می نماید. از جمله این 
چالش ها باید به بروز تشکیک در تشخیص و وصول درآمد )ملاک عمل 
قانون نوسازی و عمران شهری مصوب 134۷ و اصلاحات و الحاقات بعدی 
آن(، وقفه در تحصیل عــوارض و اخذ بهای خدمات )ملاک عمل قانون 
درآمد پایدار و هزینه شهرداری ها و دهیاری ها مصوب 1401(، اخلال و 
بلاتکلیفی در مدیریت متمرکز منابع مالی، تخصیص اعتبارات براساس 
نوع مصارف و بلاتکلیفی خزانه شهرداری )ملاک عمل قانون آیین نامه 
مالی شهرداری ها مصوب 1346(، از حیز انتفاع ساقط شدن کمیسیون 

ماده )۷۷( و عدم امکان چاره اندیشــی در باره اختلافات و تعارض های 
شهروندان و شهرداری )قانون شــهرداری مصوب 1334 و اصلاحات 
بعدی آن(، بلاتکلیفی فعالیت سازمان ها و شرکت های سرمایه گذاری و 
مشارکت مردمی )قانون شهرداری مصوب 1334 و اصلاحات بعدی آن 
و قانون تشکیلات، وظایف و انتخابات شوراهای اسلامی کشور و انتخاب 
شهرداران مصوب 13۷5 و اصلاحات بعدی آن(، عدم امکان احقاق حقوق 
ملکی املاک و مستغلات )قانون شهرداری مصوب 1334 و اصلاحات 

بعدی آن( اشاره کرد.
از سویی در راستای شکل دهی به مدیریت یکپارچه شهری موارد ذیل 

پیشنهاد می شود:

ماده الحاقی )1(- وزارت کشــور مکلف اســت با همکاری وزارت راه 
و شهرسازی در سال نخســت اجرای برنامه، آیین نامه اجرایی تعیین 
مصادیق امور تصدی گری قابل واگذاری به شــهرداری ها را تدوین و به 
تصویب هیئت وزیران برساند و تا پایان برنامه ترتیبی اتخاذ نماید تا در 
تمامی شهرهای بالای 100 هزار جمعیت براساس زمان بندی سال های 

برنامه زیر اجرایی گردد:   

شهرهای بالای 100 هزار نفر جمعیتسایر مراکز استان ها   سایر کلان شهرها تهران، مشهد و اصفهان طبقه بندی شهرها

23424۵24۵34۵زمان اجرا در سال های برنامه

****امور شهرسازی و عمرانی 
****امور حمل و نقل و ترافیک 

****امور خدمات و تجهیزات شهری
****امور زیربنایی

****امور فرهنگی و اجتماعی 
****امور آموزشی و فناوری 

****امور محیط زیست و منابع  طبیعی 
****امور اقتصادی و تولیدی 
****امور بهداشت و سلامت 
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ماده الحاقی )2(- وزارت کشــور مکلف اســت تا پایان سال نخست 
اجرای برنامه، با همکاری وزارت راه و شهرسازی، سازمان نظام مهندسی 
ساختمان و ســازمان ثبت اسناد و املاک کشــور به منظور هماهنگی، 
مدیریت یکپارچه و جلوگیری از انجام اقدام های موازی در روند صدور 
و تمدید پروانه های ساختمانی )احداث بنا، تخریب و نوسازی، توسعه 
بنا و سایر موارد(، گواهی های ساختمان )عدم خلاف، پایان کار و سایر 
موارد(، شناسنامه فنی- ملکی ساختمان، صورت مجلس تفکیکی و اسناد 
مالکیت، نسبت به »ایجاد پنجره واحد صدور مجوزهای احداث و عرضه 
ساختمان و مسکن« در راستای تبدیل فرایندهای آن به صورت هوشمند، 

برخط و شفاف اقدام نماید. 

تبصره »1« - شــهرداری ها، دهیاری ها، بخشــداری ها، سازمان های 
مناطق آزاد تجاری– صنعتی و سایر مراجع صدور پروانه های ساختمانی 
و گواهی های ساختمان مکلف هســتند تا پایان برنامه تمامی مراحل 
صدور مجوزهای ساخت، عرضه و بهره برداری مسکن و ساختمان را تنها 
در قالب پنجره واحد انجام دهند و حداکثر زمان دریافت مجوزها را به 

60 روز کاهش دهند. 

تبصره »2« - دســتگاه های فرعی صــدور و نظارت بر هــر نوع اجازه 
الکترونیکی و غیر الکترونیکی دربرگیرنده مجوز، پروانه، گواهی، نشان، 
پاســخ به اســتعلام، موافقت، تأییدیه یا مصوبه در امر ساخت و عرضه 
مسکن شامل وزارت نیرو )شرکت های توزیع نیروی برق نواحی بزرگ 
و استان ها و شرکت های آب و فاضلاب نواحی بزرگ و استان ها(، وزارت 
نفت )شرکت های گاز اســتان ها(، وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات، 
سازمان تأمین اجتماعی، سازمان ملی اســتاندارد ایران، وزارت جهاد 
کشــاورزی، ســازمان منابع  طبیعی و آبخیزداری کشور، شورای عالی 
کارشناسان رسمی دادگستری و کانون سردفتران و دفتریاران، مکلف 
هستند نسبت به ارائه خدمات از طریق اتصال مستمر در سامانه ای که 

بدین منظور ایجاد خواهد شد، اقدام و همکاری لازم را به عمل آورند. 
تبصره »3« - وزارت کشور مکلف است در راستای افزایش ارائه خدمات 
به صورت غیرحضوری و با حداقل زمان و هزینه ممکن با همکاری سایر 

دستگاه های صدور مجوز، نسبت به شناسایی و حذف ارائه اسناد فیزیکی، 
حذف مراحل تکراری و غیرضــرور، حذف اظهارنظرهای ســلیقه ای 
ممیزمحور، الزام به پاسخ گویی صریح و تعیین زمان و هزینه هر یک از 
گردش های کاری در فرایند صدور مجوزهای احداث و عرضه مســکن 

اقدام نماید.   

ماده الحاقی )3(- وزارت کشــور مکلف اســت توســعه فضای سبز 
و کمربند ســبز را با اولویت کلان شــهرهای با آلودگی بــالا و افزایش 
پلکانی سرانه فضای سبز را از طریق سازمان شهرداری ها و دهیاری ها 

برنامه ریزی و با همکاری شهرداری ها پیاده سازی نماید.
سال اول برنامه: اهواز، تهران، کرج، اراک و اصفهان؛

سال دوم برنامه: مشهد، کرمان، زابل، خرمشهر، آبادان، مهران، دهلران 
و قصر شیرین؛

سال سوم برنامه: سایر مراکز استان ها؛
و تا پایان برنامه تمامی شهرهای بالای 100 هزار نفر جمعیت.

ماده الحاقی )۴(- وزارت کشــور مکلف است در سال نخست اجرای 
برنامه با همکاری وزارت راه و شهرســازی، لایحه »توســعه و عمران 
شــهری« را با در نظر گرفتن ضرورت ســاماندهی و اصــلاح رویه ها و 
فرایندهای کمیته ها، شــوراها و کمیســیون های تخصصی )از جمله 
کمیسیون ماده )100(، کمیسیون ماده )99(، کمیسیون ماده )12(، 
کمیسیون ماده )۷(، کمیسیون ماده )5(، کمیسیون ماده )8(، کمیسیون 
بند »20« ماده )55(، کمیته نما، شورای معماری مناطق و ...( تدوین و به 

مجلس شورای اسلامی تقدیم نماید.

ماده الحاقی )5(- مقررات اداری و استخدامی شهرداری های کشور، 
ســازمان ها و مؤسسات وابســته )به جز شــهرداری تهران(، با رویکرد 
ساماندهی نیروی انســانی و اصلاح نظام جبران خدمت و سایر موارد 
مرتبط بــا فرایند مدیریت منابع انســانی در شــهرداری ها، به موجب 
آیین نامه های خواهد بود که در سال نخست برنامه توسط وزارت کشور 

تدوین و به تصویب هیئت وزیران خواهد رسید.
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